Администрация  Сонковского района

Тверская область

Постановление

  24.11.2008                                               п. Сонково                                     №     120-па
Об утверждении стандарта муниципальной услуги

«Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга»

В целях реформирования бюджетного процесса в 2008-2009 годах по муниципальному образованию Тверской области «Сонковский район» в части внедрения стандартов муниципальных услуг, а также в соответствии с постановлениями администрации района № 54-па от 09.06.2008г. «Об утверждении плана работ по реформированию бюджетного процесса в 2008-2009годах» и  № 74-па от 16.07.08г. «О перечне  муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»,

 администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить стандарт муниципальной услуги «Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга» (приложение №1).

2.Утвердить Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги «Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга» (приложение №2)

3.Утвердить  план мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги «Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга» в среднесрочной перспективе на 2008-2010 годы. (приложение №3).
           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Сонковского района:                                        В.Н. Михайлов.

Приложение №1 к постановлению администрации

 №120 от 24.11.2008г.

Стандарт муниципальной услуги

 «Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга»

1. Общее описание муниципальной услуги

1.1 Цель оказания муниципальной услуги:

1) содействие организации культурного досуга населения, развитию и самореализации личности, творческой активности населения;

2) сохранение, возрождение и развитие традиций народной культуры, народных художественных промыслов;

3) приобщение населения к национальным традициям и обычаям.

1.2 Основные действия по оказанию муниципальной услуги

Для предоставления муниципальной услуги могут осуществляться следующие основные действия:

1)организация на профессиональной основе клубных формирований;

2) организация на непрофессиональной основе хоровых, хореографических, театральных коллективов, оркестров народных инструментов, фольклорных коллективов;

3) изучение и обучение народным промыслам;

4) изучение народных обычаев, обрядов, быта и досуга, национального костюма;

5) проведение выставок, семинаров, концертов, кинопоказов, иных мероприятий.

1.3 Организации, оказывающие муниципальную услугу:

Муниципальное учреждение культуры «Сонковский  межпоселенический дом досуга»

1.4 Потенциальные потребители муниципальной услуги

 - население муниципального образования Тверской области «Сонковский район»

1.5 Правовые основы оказания муниципальной услуги

- Закон Российской Федерации от 0910.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральный закон от 17.06.1996 № 74-ФЗ «О национально-культурной автономии»;

- Федеральный закон от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

- Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003  № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)»;

- Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации (ВППБ 13-01-94) (введены в действие приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.1994 № 736).

          -Устав Муниципального учреждения культуры «Сонковский  межпоселенический дом досуга»

1.6. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги

Для получения муниципальной услуги, предоставляемой на платной основе необходим входной билет, в остальных случаях - предоставление потенциальным потребителем документов не требуется.

1.7. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги

         Нахождение получателя услуги в состоянии алкогольного, наркотического опьянения.

2. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге

	Способ
	Характеристика

	Информирование при личном общении
	Сотрудники учреждения (администраторы, вахтеры) во время работы учреждения в случае личного обращения потребителей предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой муниципальной услуге

	Телефонная консультация
	Сотрудники учреждения (администраторы, вахтеры) во время работы учреждения в случае обращения потребителей по телефону предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой муниципальной услуге

	Информация у входа в учреждение
	У входа в учреждение размещается:

- наименование учреждения;

- информация о режиме работы учреждения;

- общая информация о видах деятельности, кружках и т.п., ведущих в учреждении работу;

- общая информация о проводимых в учреждении выставках, лекциях, семинарах, творческих вечерах и иных мероприятиях

	Информация в помещении
	В помещениях учреждения в удобном для обозрения месте размещается:

- информация о проводимых и планируемых выставках, творческих вечерах, иных мероприятиях (с указанием наименования, даты и времени проведения);
- перечень оказываемых учреждением услуг (в том числе платных - с указанием стоимости услуги);

- информация о расписании работы систематически проводящихся занятий, репетиций, лекций, иных мероприятий;

- информация об условиях получения потребителем услуги учреждения;

- информация об адресе и телефонах  учредителя, комитета по делам культуры Тверской области;
- информация о способах доведения потребителями своих отзывов, замечаний и предложений о работе учреждения;

- информация об адресе сайта в сети Интернет, на котором размещается информация о деятельности учреждения

	Информация в сети Интернет
	На Интернет-сайте администрации района размещается и поддерживается в актуальном режиме:

·  информация о наименовании учреждения;

· информация об адресе, телефонах учреждения;

- общая информация об оказываемых услугах;

- информация о проводимых и планируемых выставках, лекциях, семинарах, творческих вечерах, иных мероприятиях (с указанием наименования, даты и времени проведения) правила внутреннего распорядка

3. Требования к удобству и комфортности

	Требование
	Характеристика

	Режим работы
	Обеспечивается работа учреждения не менее шести дней в неделю (включая субботу, праздничные дни) с 10 до 18 часов
В дни проведения дискотек  работа учреждения заканчивается не ранее 24.00часов,  в воскресенье  учреждение работает – с 10 до 14 часов
Выходной день - понедельник

4. Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Книга отзывов и предложений
	В учреждении имеется книга отзывов и предложений, которая предоставляется потребителям по их требованию.

Отзывы и предложения потребителей учреждения рассматриваются еженедельно с принятием при необходимости соответствующих мер и информированием заявителя (при наличии его контактной информации)

	Опросы потребителей муниципальной услуги
	В учреждении не реже одного раза в год организуются регулярные опросы потребителей о степени их удовлетворенности качеством  предоставляемых услуг.

5.Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги

	Требование
	Характеристика

	Требования к зданию, в котором размещается учреждение
	- учреждение размещается в специально предназначенном либо приспособленном здании (помещении), доступном для населения;
- здания учреждения  имеют автономное или печное отопление

	Требования к прилегающей территории
	Прилегающая к учреждению территория благоустроена

	Требования к составу помещений
	Состав помещений учреждения в зависимости от набора оказываемых услуг может включать:

- помещения для проведения репетиций, выступлений и хранения реквизита и инструментов хоровых, хореографических, театральных коллективов,

- актовый зал;

- помещения для проведения выставок, семинаров, концертов,
кинопоказов.

	Требования к информатизации и компьютеризации
	- в учреждении не менее 1  рабочих мест оборудовано персональными компьютерами для сотрудников учреждения (в ЦДД).

6.Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги:

	Требование
	Характеристика

	Требования к санитарному состоянию
	- деятельность учреждения соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;
- уборка доступных для посетителей помещений учреждения производится каждый рабочий день; в том числе санузлов - по мере загрязнения;
- перед входом в здание учреждения установлено не менее одной урны

	Требования к пожарной  безопасности
	- помещения оснащены первичными средствами пожаротушения;

- в учреждении на видных местах размещена информация о запрете курения, за исключением специально отведенных мест для курени.
 В сельской местности помещения оснащены огнетушителями

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги
	Требование
	Характеристика

	Укомплектованность штата
	Штат учреждения укомплектован не менее чем на 84%

	Образовательный  уровень работников
	Не менее 30 % от общего числа работников учреждения имеют высшее  или среднее специальное образование

	Переподготовка и повышение квалификации кадров
	Не менее одного раза в пять лет работники учреждения проходят обучение на курсах повышения квалификации.

В период между плановым повышением квалификации специалисты учреждения посещают специализированные курсы, обучающие семинары, тренинги

Приложение 2

к постановлению администрации №120 от 24.11.2008года.

Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги
 «Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга»

	Наименование показателя, единицы измерения
	Методика расчета
	Источник информации

	Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий (ед.)
	Абсолютная величина
	Форма государственного статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об учреждении культурно-досугового типа» (утверждена Постановлением от Росстата от 11 июля 2005 г. № 43)

	Среднее количество посетителей одного культурно-досугового мероприятия (чел.)
	П / М, где

П – общее количество посетителей культурно-досуговых мероприятий, проведенных учреждением М – общее количество культурно-досуговых мероприятий, проведенных учреждением

	Форма государственного статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об учреждении культурно-досугового типа» (утверждена Постановлением от Росстата от 11 июля 2005 г. № 43)

	Число лиц (обособленно – взрослых и детей), занимающихся в учреждении творческой деятельностью на непрофессиональной основе (чел.)
	Абсолютная величина
	Данные учреждения

	Процент потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг учреждения (%)

	Оу / О * 100, где

Оу – число опрошенных, удовлетворенных качеством и доступностью услуг учреждения

О – общее число опрошенных потребителей услуги
	Определяется по результатам опросов потребителей услуги

	Число обоснованных жалоб потребителей (ед.)
	Абсолютная величина
	Определяется на основании анализа жалоб потребителей

Приложение №3

 к постановлению администрации

 № 120 от 24.11.2008г.

План мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги

«Организация досуга населения в рамках деятельности домов досуга»

в среднесрочной перспективе на 2008 – 2010 годы

	№
	Требования, планируемые

к включению в стандарт

муниципальной услуги
	Меры, необходимые для

введения  в стандарт

планируемых требований
	Сроки реализации мер
	  Потребность в бюджетном финансировании

                                  (тыс. руб.)

	    Очередной

Финансовый год
	1-й год

планового

периода
	2-й год

планового периода
	Итого

	1
	Создание 1 места для работы посетителей

 на  персональных компьютерах
	Приобретение 1 компьютера
	2010

	           30
	    30

	2
	Проведение противопожарных мер
	Замена электропроводки в СМДД ,

  Замер сопротивления.

в сельских Домах дос.

Установка пожарной

сигнализации
	2009

	120

	120

	3
	Благоустройство территории
	Установка урн для

Сельских Домов досуга

	    5
	5

	Всего

	120
	35
	  155

PAGE
6